

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2024.

Thực hiện Công văn số 310/BDT-CSĐT ngày 27/5/2024 của Ban Dân tộc về việc tổ chức kiểm tra, giám sát CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 6 tháng đầu năm 2024; Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Ban Thường vụ Thị ủy, HĐND, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đối với 2 địa phương có đồng bào dân tộc thiểu số và tập trung vận động bà con đồng bào tham gia các phong trào thi đua chăn nuôi, sản xuất để tạo thu nhập ổn định, cải thiện chất lượng cuộc sống như: Kế hoạch số 55-KH/TU, ngày 22/3/2022 của Thị ủy Hương Trà về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Thị ủy Hương Trà về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; UBND thị xã đã bám sát các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản liên quan; tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của Chương trình trên địa bàn thị xã, nhất là các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 05/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 2582/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2022 về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thị xã Hương Trà giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở để xây dựng và ban hành các kế hoạch thực hiện các dự án thành phần, tiểu dự án, nội dung hỗ trợ cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Kế hoạch số 3600/KH-UBND,

ngày 17 tháng 11 năm 2022 của UBND thị xã Hương Trà về Tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn thị xã. Hàng năm UBND thị xã đa ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, dự án, tiểu dự án thuộc chương trình.

Về tổ chức bộ máy thực hiện Chương trình, UBND thị xã đã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia thị xã Hương Trà; thành lập Tổ giúp việc, ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo, phân công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên Ban chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; trong đó: giao Phòng Kinh tế, Hội phụ nữ, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã, Ban Quản lý dự án - Đầu tư xây dựng khu vực thị xã, UBND xã Bình Thành, Bình Tiến làm chủ đầu tư các dự án thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; giao Văn phòng HĐND-UBND thị xã trực tiếp tham mưu, đề xuất, phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện về quản lý nhà nước đối với công tác dân tộc trên địa bàn thị xã; tại các xã cũng đã phân công cụ thể nhiệm vụ của các ban ngành, đoàn thể cấp xã, đã ban hành kế hoạch thực hiện chương trình, các dự án thành phần hàng năm trên địa bàn xã.

Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp. Công tác kiểm tra, giám sát tại các địa phương được tiến hành định kỳ theo quy định. Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát thực tế tại địa phương đã chỉ ra những khó khăn, vướng mắc kịp thời hướng dẫn về công tác quản lý, tổ chức thực hiện theo từng nội dung của từng Chương trình; kịp thời giúp các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, góp phần quan trọng trong việc hoàn thành mục tiêu kế hoạch theo lộ trình đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH

1. Công tác huy động, quản lý và sử dụng vốn của Chương trình:

UBND thị xã đã ban hành các quyết định phân bổ vốn để triển khai thực hiện Chương trình, cụ thể như sau:

- Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 về việc phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về việc phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

- Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về việc phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

1.1 Tình hình phân bổ vốn

+ Tổng vốn sự nghiệp hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 là 493 triệu đồng.

+ Tổng vốn sự nghiệp hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là 1.392 triệu đồng.

+ Tổng vốn sự nghiệp hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 là 512 triệu đồng.

1.2. Tình hình giải ngân

Lũy kế giải ngân vốn tính đến ngày 31/5/2024: 244,347/2.366 triệu đồng đạt 10,3%. Trong đó:

+ Vốn 2022-2023: 244,374/1.854 triệu đồng, đạt 13,2%

+ Vốn 2024: Chưa giải ngân.

UBND thị xã thực hiện cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác trên địa bàn theo quy định tại Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh.

Quy trình lập, thẩm định, phê duyệt, thực hiện, giải ngân và nghiệm thu thanh quyết toán các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động thực hiện theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, Nghị định số 28/2022/NĐ-CP, Thông tư số 15/2022/TT-BTC, Thông tư số 55/2023/TT-BTC, Thông tư 02/2023/TT-UBND.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

* Đối với nội dung chuyển đổi nghề: UBND thị xã Hương Trà đã giao Phòng Kinh tế thị xã làm chủ đầu tư triển khai thực hiện.

- Kế hoạch vốn dự toán ngân sách giao (2022-2023) là 1.250 triệu đồng. Trong đó, kinh phí phân bổ năm 2022 là 331 triệu đồng, năm 2023 là 919 triệu đồng. Kết quả thực hiện giải ngân đến 31/05/2023: chưa giải ngân.

- Phòng Kinh tế đã phối hợp với UBND các xã rà soát nhu cầu của người dân và các hộ đã đề nghị hỗ trợ mua nông cụ phục vụ sản xuất theo Thông tư 02/2023/TT-UBND và Thông tư số 55/2023/TT-BTC. Kinh phí hỗ trợ không quá 10 triệu đồng/hộ. Số hộ có nhu cầu là 12 hộ nghèo với kinh phí hỗ trợ tối đa 120 triệu đồng. Hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ, dự kiến giải ngân trong năm 2024.

Như vậy, kinh phí còn lại của năm 2022 là 211 triệu đồng và năm 2023 là 919 triệu đồng không thực hiện được do hết đối tượng hỗ trợ.

* Đối với nội dung hỗ trợ đất sản xuất: Năm 2022, qua rà soát quỹ đất lâm nghiệp do UBND xã Bình Thành quản lý, UBND thị xã đã phê duyệt phương án quản lý sử dụng đất của xã Bình Thành và cho thuê đất sản xuất đối với 06 hộ dân thuộc diện người dân tộc thiểu số của thôn Bồ Hòn với diện tích 6.8 ha, hiện các hộ dân đang canh tác sản xuất.

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

Tiểu dự án 2-Dự án 3 Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được UBND thị xã giao trách nhiệm cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã triển khai thực hiện.

* Kế hoạch vốn dự toán ngân sách giao (2022, 2023, 2024) là 574 triệu đồng. Trong đó, kinh phí phân bổ năm 2022 là 64 triệu đồng, năm 2023 là 210 triệu đồng, năm 2024 là 300 triệu đồng. Kết quả thực hiện giải ngân đến 31/05/2024: chưa giải ngân.

* Công tác triển khai và kết quả thực hiện đến nay

- Nguồn kinh phí năm 2022 và 2023.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với UBND xã Bình Thành, xã Bình Tiến đã triển khai họp dân, xây dựng và triển khai dự án nuôi bò lai sinh sản tại xã Bình Thành và Bình Tiến trong năm 2024, cụ thể như sau:

Số hộ tham gia: 07 hộ, trong đó Bình Tiến 05 hộ, Bình Thành 02 hộ.

- Tổng kinh phí thực hiện dự án: 519.812.000 đồng, trong đó:

+ Ngân sách hỗ trợ: 274.000.000 đồng

+ Dân đối ứng: 245.812.000 đồng

- Loại mô hình: Mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ.

- Mức hỗ trợ: Mỗi hộ hỗ trợ 02 con bò cái sinh sản (tỷ lệ hỗ trợ 100%); 216kg thức ăn bổ sung (tỷ lệ hỗ trợ 30%) và 100% Vắc xin, thuốc thú y, hoá chất.

- Dự án đã được UBND thị xã phê duyệt tại Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 10/5/2024. Hiện nay Trung tâm đang thuê tư vấn lập hồ sơ thông báo mời thầu, tổ chức đấu thầu theo quy định. Dự kiến tuần này sẽ tổ chức đấu thầu và sẽ cấp phát giống bò, thức ăn, vật tư vào giữa-cuối tháng 6/2024.

- Nguồn kinh phí năm 2024:

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện và sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, triển khai cho các địa phương đăng ký nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp thuộc chương trình MTQG GNBV năm 2024 và chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024 (Công văn số 54/TTDVNN ngày 15/3/2024), đồng thời làm việc trực tiếp với các đơn vị xã, phường về nhu cầu hỗ trợ.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp làm việc với UBND xã Bình Thành, xã Bình Tiến để thông báo nguồn kinh phí, chính sách hỗ trợ, các văn bản quy định khác có liên quan để địa phương triển khai họp dân, chọn hộ đúng đối tượng, thông báo chính sách hỗ trợ, nguồn kinh phí người dân đối ứng. Sau khi triển khai người dân và địa phương thống nhất đề xuất tiếp tục nuôi bò lai sinh sản, hỗ trợ cho 08 hộ, trong đó thôn Bồ Hòn xã Bình Thành đề xuất 04 hộ, thôn 5 xã

Bình Tiên đề xuất 04 hộ (hiện nay UBND xã Bình Thành đã gửi danh sách cho Trung tâm, còn UBND xã Bình Tiên hạn cuối gửi danh sách 04 hộ là ngày 06/6/2024).

2.3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc

Tiểu dự án 1-Dự án 4 Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được UBND thị xã giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế thị xã triển khai thực hiện.

* Kế hoạch vốn dự toán ngân sách giao (2022, 2023, 2024) là 271 triệu đồng. Trong đó, kinh phí phân bổ năm 2022 là 43 triệu đồng, năm 2023 là 116 triệu đồng, năm 2024 là 112 triệu đồng. Kết quả thực hiện giải ngân đến 31/05/2024: 156,547 triệu đồng.

- Năm 2022: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sửa chữa nhà Văn hóa thôn 5, xã Bình Tiên) quy mô sửa chữa: Tháo dỡ trần nhựa cũ thay thế bằng tấm nhựa 60x60cm. Thay kính cửa sổ bằng kính an toàn dày 6,38 ly, Tháo dỡ lan can bị mục, Lắp dựng mới lan can Inox 304, Lát gạch chống trượt các cấp cầu thang, Phần thiết bị điện: Thay thế 03 bóng đèn ốp trần hành lang và 03 bóng đèn đôi led 1,2m và 02 quạt đảo trong hội trường. Kinh phí phân bổ năm 2022: 43 triệu đồng, đã giải ngân 40,547 triệu đồng, còn lại 2,453 triệu đồng (bao gồm kinh phí: thiết kế, giám sát, quản lý dự án) không giải ngân trả lại ngân sách.

- Năm 2023: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sửa chữa nhà Văn hóa thôn 5, xã Bình Tiên) quy mô sửa chữa: Cạo bỏ toàn bộ lớp sơn của khối sơn lại 3 lớp; Cạo rỉ toàn bộ cửa hoa sắt của khối nhà, sơn lại 3 lớp màu vàng kem; Thay thế 3 bộ cửa chính hiện trạng bằng gỗ bị cong vênh không đóng được thay bằng cửa nhôm xingfa, Đục xòm phần sân trước nhà sinh hoạt cộng đồng; đổ mới sân hai bên từ trục 1 ra đến bậc cấp với KT(6.0x9.2)m. Kết cấu bê tông M200 dày 10cm; toàn bộ sân láng lại không đánh màu VXM M75. Kinh phí phân bổ năm 2023: 116 triệu đồng, đã giải ngân 116 triệu đồng.

- Năm 2024: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sửa chữa nhà Văn hóa thôn 5, xã Bình Tiên) quy mô sửa chữa: Nâng cấp sân nền, công, tường rào, cửa sổ. Kinh phí phân bổ năm 2024: 112 triệu đồng, hiện đã lập xong hồ sơ thiết kế và dự toán; dự kiến triển khai trong tháng 6 và hoàn thành trong tháng 7.

2.4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tiểu dự án 4 - Dự án 5 Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp được UBND thị xã giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế thị xã triển khai thực hiện.

* Kế hoạch vốn dự toán ngân sách giao (2022, 2023, 2024) là 47 triệu đồng, trong đó: năm 2022 là 7 triệu đồng, năm 2023 là 20 triệu đồng, năm 2024 là 20 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/5/2024 là 25,8 triệu đồng.

- Năm 2022: Tổ chức tập huấn về Đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ ở các cấp về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 có 45 người tham gia tập huấn.

- Năm 2023: Tổ chức tập huấn về Đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ ở các cấp về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 02 chuyên đề: Chuyên đề 1 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 và các chính sách dân tộc, chuyên đề 2 - Công tác lập kế hoạch thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và mn giai đoạn 2021 - 2030 tại địa bàn xã (cấp xã) có sự tham gia của cộng đồng, người dân, có 60 người tham gia tập huấn.

- Năm 2024: Tổ chức Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp, Kinh phí phân bổ năm 2024: 20 triệu đồng, dự kiến triển khai trong tháng 8 năm 2024.

2.5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Kinh phí thực hiện Dự án 6 trong năm 2023 là 340.800.000 đồng, do Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế làm chủ đầu tư; UBND thị xã đã giao trách nhiệm cho Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hương Trà phối hợp triển khai thực hiện.

- Kết quả thực hiện:

Căn cứ Kế hoạch số 684/KH-SVHTT ngày 04/4/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” năm 2023 thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; UBND thị xã giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp triển khai thực hiện. Ngày 26 tháng 5 năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã ban hành Kế hoạch số 170/KH-VHTT về xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian (Câu lạc bộ dân ca truyền thống dân tộc PaHy) xã Bình Tiến, thị xã Hương Trà năm 2023.

CLB được thành lập với 25 thành viên, thành viên nhỏ nhất 17 tuổi, lớn nhất 81 tuổi; sinh hoạt dưới sự hỗ trợ quản lý của 12 thành viên ban tổ chức, 4 nghệ nhân truyền dạy tại lớp học là các ông, bà lớn tuổi, già làng đã có kinh nghiệm. Sau hơn 02 tháng duy trì việc tập huấn, luyện tập, ngày 10/10/2023, các cơ quan, đơn vị liên quan đã tổ chức lễ bế giảng và trình diễn tác phẩm của Câu lạc bộ dân ca truyền thống dân tộc PaHy. Câu lạc bộ dân ca truyền thống dân tộc PaHy được thành lập là một việc làm có tính định hướng trong việc bảo tồn và

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. Đồng thời, góp phần tạo nên tính cố kết cộng đồng để thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở, nhất là địa bàn miền núi của thị xã Hương Trà.

Ngoài ra, UBND thị xã đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ về chính sách du lịch cộng đồng năm 2023 theo Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 9 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025 và Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định về điều kiện hỗ trợ và trách nhiệm thi hành chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025. Năm 2022, hỗ trợ phát triển sản phẩm phục vụ du lịch (mua mới nhạc cụ truyền thống của dân tộc Pa-hy phục vụ văn nghệ dân gian tại xã Bình Tiến với kinh phí 50.000.000 đồng (Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt danh mục các điểm du lịch được hỗ trợ về chính sách phát triển du lịch cộng đồng năm 2022). Ngày 18/5/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1122/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh mục các địa điểm du lịch được hỗ trợ về chính sách phát triển du lịch cộng đồng năm 2023, trong đó có du lịch cộng đồng xã Bình Tiến với kinh phí 190.000.000 đồng.

Đồng thời, hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Bình Tiến, Bình Thành (Khe Đầy, Suối Máu, Khe Tranh).

2.6. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

UBND thị xã giao trách nhiệm cho Hội liên hiệp Phụ nữ thị xã triển khai thực hiện. Kế hoạch vốn dự toán ngân sách giao (2022, 2023, 2024) là 112 triệu đồng, trong đó: năm 2022 là 17 triệu đồng, năm 2023 là 45 triệu đồng, năm 2024 là 50 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/5/2024 là 62 triệu đồng.

- Kết quả triển khai thực hiện năm 2022-2023:

+ Tổ chức tập huấn triển khai dự án và chia sẻ nội dung về an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại phụ nữ, trẻ em cho 96 người thuộc thôn 5, xã Bình Tiến và thôn Bò Hòn, xã Bình Thành.

+ Tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn thành lập Tổ truyền thông cộng đồng tại 02 thôn: Thôn 5, xã Bình Tiến và thôn Bò Hòn, xã Bình Thành với 56 người tham gia; hỗ trợ trang cấp 02 loa kéo cho hai tổ truyền thông cộng đồng với tổng kinh phí 6 triệu đồng

+ Tổ chức ra mắt 02 tổ truyền thông cộng đồng tại thôn 5, xã Bình Tiến và thôn Bò Hòn xã Bình Thành với 18 thành viên tham gia.

+ Phối hợp với Trường THCS Trần Đăng Khoa tổ chức lễ ra mắt Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” với 20 thành viên tham gia.

+ Tổ chức 02 Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Cấp ủy, UBND xã với hội viên phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại thôn Bò Hòn xã Bình Thành và thôn 5, xã Bình Tiến với sự tham gia của gần 70 chi cán bộ, hội viên, phụ nữ của hai thôn.

+ Tổ chức truyền thông bình đẳng giới trong chia sẻ việc nhà cho 100 hội viên, phụ nữ và bà con nhân dân tại xã Bình Thành.

- Kết quả triển khai thực hiện năm 2024:

+ Tổ chức diễn đàn lắng nghe trẻ em nói với chủ đề "An toàn cho trẻ trên không gian mạng" với sự tham gia của CLB Thủ lĩnh của sự thay đổi và 60 em học sinh trường THCS Trần Đăng Khoa, xã Bình Tiến.

+ Phối hợp với Ban giám hiệu trường THCS Trần Đăng Khoa chọn cử 10 em trong CLB Thủ lĩnh của sự thay đổi tham gia chương trình gia lưu các CLB Thủ lĩnh của sự thay đổi tại tỉnh trong hai ngày 28-29/5/2024.

+ In ấn 40 mũ lưỡi trai có bộ nhận diện dự án 8 và trao tặng cho các thành viên CLB Thủ lĩnh của sự thay đổi và 02 tổ truyền thông cộng đồng thôn 5 xã Bình Tiến và thôn Bò Hòn xã Bình Thành.

2.7. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

Tiểu dự án 1 - Dự án 9 Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù được UBND thị xã giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế thị xã triển khai thực hiện. Kế hoạch vốn giao năm 2022-2023 là 113 triệu đồng, trong đó: năm 2022 là 31 triệu đồng, năm 2023 là 82 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/5/2024: Chưa giải ngân.

Qua rà soát trên địa bàn thị xã không có dân tộc nào thuộc nhóm 32 dân tộc còn gặp nhiều khó khăn và 14 dân tộc có khó khăn đặc thù theo quy định tại Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; do vậy không thể triển khai dự án này.

2.8. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình:

UBND thị xã giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế thị xã triển khai thực hiện. Kế hoạch vốn giao năm 2024 là 30 triệu đồng. Kết quả giải ngân đến 31/5/2024: Chưa giải ngân. Dự kiến triển khai trong tháng 8 năm 2024.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác lãnh, chỉ đạo và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng núi được quan tâm ngày càng nhiều hơn. Chú trọng cơ cấu cán bộ là người đồng bào dân tộc thiểu số tham gia vào cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức, viên chức đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Bình Tiến từng bước nâng chuẩn, ý thức trách nhiệm cao.

Cơ sở hạ tầng được hỗ trợ đầu tư xây dựng, nhiều chương trình, dự án tập trung xóa đói, giảm nghèo, giao thương buôn bán thuận lợi giữa các vùng miền, tạo điều kiện để từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số và người dân ở miền núi.

Đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua hệ thống chính trị và những người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

2. Hạn chế, vướng mắc

- Việc huy động nguồn lực từ Nhân dân đóng góp và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện các chương trình ở địa phương gặp nhiều khó khăn vì người dân được hưởng lợi là thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN: Đối với Dự án 1 và Dự án 9, qua rà soát trên địa bàn không có 32 dân tộc còn gặp nhiều khó khăn và 14 dân tộc có khó khăn đặc thù theo quy định tại Quyết định số 1227/QĐ-TTG ngày 14/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ nên không thể triển khai dự án này.

- Một số nội dung lần đầu tiên triển khai thực hiện do đó có sự lúng túng, chậm trễ trong việc tổng hợp, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều thiếu thốn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, đặc biệt là hộ người DTTS; thu nhập của hộ nghèo không ổn định, tỷ lệ hộ cận nghèo có mức thu nhập nằm giáp ranh chuẩn nghèo, có nguy cơ tái nghèo chiếm cao; công tác vận động Nhân dân trong thực hiện chính sách dân số còn khó khăn do nhận thức người còn hạn chế nên tỷ lệ sinh con thứ 3 cao ảnh hưởng đến chất lượng sống của người dân.

3. Nguyên nhân

- Một số bộ phận người dân còn trông chờ ỷ lại các chương trình hỗ trợ của nhà nước, chưa quyết tâm vươn lên thoát nghèo.

- Điều kiện phát triển của vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn, thiếu đất ở, đất sản xuất, thiếu nguồn lực để phát triển kinh tế.

- Công tác quản lý, phối hợp giữa các ngành, các địa phương trong thực hiện chính sách dân tộc chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên. Một số ít cán bộ, công chức, viên chức năng lực còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Ban Dân tộc hỗ trợ, hướng dẫn công tác quản lý quay vòng vốn theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dân tộc, cán bộ làm công tác giảm nghèo xã; trong đó cần chú trọng tập huấn các văn bản mới để đảm bảo cán bộ có đủ năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện Chương trình; Tập

huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng trong việc áp dụng kiến thức mới, kỹ thuật mới trong phát triển sản xuất phù hợp với địa phương.

- Tiếp tục quan tâm hơn trong công tác xóa đói giảm nghèo để trong thời gian tới trên địa bàn các xã vùng DTTS không có tình trạng các hộ gia đình đã thoát nghèo lại tái nghèo và đầu tư các công trình cơ bản nhằm nâng cao đời sống của người dân.

- Mở rộng đối tượng hỗ trợ đất ở, nhà ở cho đối tượng là hộ cận nghèo cho các hộ DTTS thôn ĐBK.

- Đối với **Dự án 1** và **Tiểu dự án 1-Dự án 9**, kinh phí còn lại của năm 2022-2023 khoản 1.200 triệu đồng không triển khai thực hiện được do hết đối tượng hỗ trợ hoặc không có đối tượng hỗ trợ. Đề nghị điều chuyển nguồn vốn sang triển khai thực hiện **Tiểu dự án 1-Dự án 4** Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- Trung tâm DVNN thị xã;
- Hội LHPN thị xã;
- UBND các xã Bình Tiến, Bình Thành;
- CVP, các PCVP;
- Lưu VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Trần Ngọc Huyền